- 1 -

建规学院〔2019〕2号

关于印发《重庆交通大学建筑与城市规划学院

大类招生专业分流实施细则》的通知

各系、办、室：

为做好大类招生专业分流工作，根据《重庆交通大学大类

招生专业分流管理办法》的有关规定，结合学院实际，特制定

本实施细则。经学院研究同意，现予以印发，请遵照执行。

特此通知

建筑与城市规划学院

2019 年 3 月 29 日

- 2 -

重庆交通大学建筑与城市规划学院

大类招生专业分流实施细则

为了积极推进“按大类招生，宽口径培养”人才培养模式改

革，切实做好我院大类招生专业分流工作，根据《重庆交通大

学大类招生专业分流管理办法》的相关规定，结合建筑与城市

规划学院实际，特制定本实施细则。

一、学院大类招生专业分流工作小组成员名单

组  长：凌天清。

副组长：李少奇、董莉莉。

成  员：徐园媛、汪峰、何锦峰、何勇、牟凤云、魏晓、

周蕙、顾韩、黄海、关海长、郑智灵。

秘  书：黎晖。

二、分流原则

（一）社会需求原则。学院根据人才市场需求和社会发展

需要，结合办学实际，合理进行专业布局，确定专业分流计划。

（二）个性发展原则。学院在学生专业志愿申请的基础上，

综合考虑学生学业成绩、综合表现与个性化发展需求进行专业

分流。

（三）“三公”原则。学院对大类招生专业分流工作方案、

工作程序和分流结果等，及时面向学生公布，确保专业分流工

作公开、公平、公正。

- 3 -

三、分流依据

（一）分流专业与分流计划

大类专业 分流专业 分流计划

建筑类

建筑学 2个建制班

风景园林 1个建制班

风景园林 1个建制班

地理科学类
人文地理与城乡规划 1个建制班

地理信息科学 1个建制班

（二）学生志愿。学生根据自身兴趣爱好与职业规划，结

合自己的学业情况，在招生大类所属本科专业内，填写分流志

愿。处于休学状态的学生不参加当年专业分流。

（三）综合考核。依据学生前三学期按照大类培养方案所

修正考必修课程和限选课程的学业成绩，结合素质操行测评，

进行综合排名，从而确定学生对专业的优先选择权。

（四）特别申请。学生有以下情况之一，经本人申请，学

院组织专家面试并审核同意后可优先选择专业：

1.在学科竞赛、科技创新等学术科技活动中得获得省部级

一等奖及以上奖励、国家专利（所属单位为重庆交通大学）的；

2.以第一作者（所属单位为重庆交通大学）在全国中文核

心期刊上发表论文（含 SCI、SSCI、EI、ISTP、CSSCI、新华

文摘、人大报刊复印资料检索）或参与撰写（有署名）学术专

- 4 -

著（专著、编著或译著）的；

3.经考核学生确有专长的；

4.符合学校其他相关文件规定的。

四、分流时间

（一）建筑类招生专业实施“2+3”、地理科学类专业实施

“2+2”的人才培养模式，即学生用两年的时间修读完成本学科大

类培养方案规定的课程，达到相关规定要求，于第 5学期分流

到相应专业继续学习。

（二）学院于第 4学期开展专业分流相关工作，包括做好

专业分流相关政策解释与咨询工作，指导学生填写志愿、组织

考核等，将学生专业分流结果报学校审批。

五、综合考核

综合考核按照大类培养方案学生所修正考必修课程和限选

课程的加权平均成绩×0.8＋素质操行测评×0.2 两项总分由高到

低进行综合排序。

加权平均成绩=∑（课程成绩×该课程学分）/∑课程学分

素质操行测评=操行分+科技创新分+文体分（详见重庆交

通大学学生综合素质测评实施办法）

六、工作程序

（一）学院大类招生专业分流工作小组根据学院审批的专

业分流计划制订当年年度分流专业和分流计划。

（二）由学院组织学业导师、学科负责人与学生工作负责

- 5 -

人对分流专业的专业发展与社会需求进行专题讲座。

（三）由学院组织教务、学务工作人员对分流相关政策进

行解释与咨询。

（四）由学院公布当年大类参加专业分流学生的综合排名。

（五）由学院组织学业导师与辅导员指导学生填写专业分

流志愿。特别申请者同时提交特别申请书和支撑材料。

（六）由学院大类招生专业分流工作小组严格按照本学院

专业分流实施细则组织专业分流工作，确定专业分流学生名单，

并在学院公示，公示时间不少于 3个工作日。

（七）教务处审核各学院专业分流学生名单，报学校审批。

学生专业分流确定后，原则上不得变更专业。

七、其他需要说明的事项

（一）每个学生填报专业志愿分流表后，不得更改。

（二）专业分配按志愿优先原则。优先满足第一志愿，当

第一志愿填报人数大于专业额定人数的，按学生综合成绩排名

从高到低依次分配到该专业，直到名额满足为止。第一志愿未

能录取的同学，按照第二志愿分配，当第二志愿填报的人数大

于专业额定人数时，再次按学生综合成绩排名从高到低依次分

配到该专业，直到名额满足为止。

（三）学生专业分流结果一经核定，学生应当按核定后的

专业修读。

（四）学生专业分流后按照所选专业重新编班管理。

- 6 -

八、本细则适用于 2017级普通本科学生

九、本细则由学院工作小组负责解释

建筑与城市规划学院办公室                2019年 3月 29日印发